
 

1 di 3 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  92 del  15/04/2024 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi demografici, elettorale, statistica, commercio e attività produttive, 

polizia mortuaria e Biblioteca 

OGGETTO: CONTRIBUTO AI COMUNI A SUPPORTO DELL'INTEGRAZIONE IN 

ANPR DELLE LISTE ELETTORALI.  

ACCERTAMENTO ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONE 

DELLA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO   
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

 Il decreto legislativo 7 marzo 2005, N. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” (CAD) ed, in 

particolare, l’articolo  62, comma 2-ter, che prevede l’integrazione in ANPR delle liste elettorali e dei dati 

relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al DPR 20 marzo 1967, N. 223;  

 Il DL 9 febbraio 2012, N. 5, convertito dalla Legge 4 aprile 2021, N. 35 e successive modificazioni 

“Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo”; 

 Il decreto del Presidente del Consiglio 10 novembre 2014, N. 194 concernente le modalità di 

funzionamento dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR) che definisce, fra l’altro, il 

piano di subentro in ANPR delle anagrafi della popolazione residente (APR); 

 Il DL 16 luglio 2020, N. 33 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 202, N. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 Il decreto del Ministro dell’Interno, - di concerto con il Ministro per l'Innovazione Tecnologica e la 

Transizione Digitale ed il Ministro per la Pubblica Amministrazione - del 17 ottobre 2022 “Modalità di 

integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al 

decreto del Presidente della repubblica 20 marzo 1967, N. 223”; 

 La circolare N. 118 del 21 novembre 2022 del Ministero dell’Interno la quale, fra l’altro, ha disposto che i 

dati relativi alle liste elettorali ed all’iscrizione nelle suddette liste dovranno essere integrati in ANPR 

perentoriamente entro il 1 dicembre 2023; 

 Il decreto del Presidente del Consiglio 17 gennaio 2023 concernente l’adozione del “Piano triennale per 

l’informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024”; 

 Il decreto del Presidente del Consiglio 30 marzo 2023 concernente l’adozione  del “Piano integrato di 

attività e organizzazione 2023-2025 (PIAO)”; 

 Il decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale del 24 maggio 2023, N.18 “Riparto di 

risorse da assegnare ai comuni per l’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi 

all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al DPR 20 marzo 1967, N. 223 per la realizzazione dell’intervento 

PNC – A.1.1. Rafforzamento Misura PNRR M1C1 – Investimento 1.4: Servizi digitali e esperienza dei 

cittadini – Finanziata con risorse del fondo complementare al PNRR” con la quale vengono determinati gli 

importi forfettari riconosciuti in funzione della fascia di popolazione residente; 



 

2 di 3 

CONSIDERATO CHE: 

 il comune di Frassinoro è risultato appartenere alla Fascia 1 (Comuni fino a 2500 abitanti),e risulta avere 

diritto, in base al Decreto sopra citato, ad un contributo pari a  € 1.683,60; 

 il contributo viene riconosciuto in seguito all’esito positivo del controllo eseguito dalla Sogei Spa che le 

attività di seguito elencate siano completate  entro il termine perentorio sopra citato, vale a dire entro il 1 

dicembre 2023: 

- risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione 

“Utilità e notifiche - download file” della Web Application ANPR; 

- integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento della posizione 

elettorale dei cittadini di propria competenza; 

- trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato 1 

del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022. 

 In data 18/08/2023 il comune di Frassinoro è subentrato in ANPR; 

 In data 3/10/2023 ha provveduto a trasmettere al Dipartimento della Funzione Pubblica,  tramite portale 

ANPR, la richiesta finalizzata ad ottenere il contributo citato (identificativo richiesta N. 1294887) – 

CUP F21F23001020001 - Template associato 2307004;  

 La richiesta di contributo risulta regolarmente approvata il 19/12/2023; 

APPURATO CHE:  

 Tutti gli adempimenti propedeutici,  il lavoro preparatorio e la conseguente attività di subentro delle 

liste elettorali in ANPR è stato svolto dalla dipendente Bianchi Alba Istruttore amministrativo,  addetto 

ai servizi demografici; 

 il lavoro è stato svolto con diligenza e facilitato da una buona tenuta delle posizioni elettorali; 

RICHIAMATO  l’orientamento di ANUSCA che così si esprime riguardo alle modalità di erogazione del 

contributo: “le modalità di erogazione degli importi assegnati ai comuni dalla Funzione Pubblica per il subentro 

in ANPR potranno essere le stesse previste per i c.d. “incentivi tecnici” ovvero per gli “incentivi su fondi 

Europei”, trattandosi di fondi PON;  

RITENUTO, pertanto, che tali risorse debbano essere destinate ai dipendenti che hanno effettivamente 

partecipato al progetto di subentro delle liste elettorali in ANPR, proporzionato al lavoro svolto e al ruolo 

rivestito 

VISTI:  

• il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

• lo Statuto Comunale;  

• il Regolamento Comunale di Contabilità;  

• il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile;  

DATO ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione da parte del Responsabile 

competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 147 

bis comma 4 del D. Lgs. n. 267/00 e successive modificazioni e integrazioni 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi 

dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii;  

 

1. DI PRENDERE ATTO  che la somma di € 1.683,60 -  quale contributo ministeriale spettante per il 

supporto ai comuni nelle operazioni di subentro in ANPR – è stata registrata con accertamento N. 

202/2023  sul capitolo 2093 0 M1C1 – Investimento 1.4: Servizi digitali e esperienza dei cittadini – 

Finanziata con risorse del fondo complementare al PNRR-CONTRIBUTO ANPR-

CUPF21F23001020001 e adeguatamente confluita in avanzo vincolato anno 2023, in corso di 

definizione; 

2. DI DARE ATTO CHE: 

 In data 18/08/2023 il comune di Frassinoro è subentrato in ANPR; 

 In data 3/10/2023 ha provveduto a trasmettere al Dipartimento della Funzione Pubblica,  tramite 

portale ANPR, la richiesta finalizzata ad ottenere il contributo citato (identificativo richiesta N. 

1294887) – CUP F21F23001020001 - Template associato 2307004; 

 La richiesta di contributo risulta regolarmente approvata il 19/12/2023; 

3. DI ACCERTARE CHE, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la formazione del presente 

atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 



 

3 di 3 

4. DI DESTINARE il contributo ricevuto, così suddiviso: oneri diretti € 1.267,96; oneri riflessi  € 307,86; 

Irap € 107,78 a carico dell’Ente, alla dipendente Bianchi Alba, Istruttore direttivo amministrativo 

addetto ai servizi anagrafici ed elettorali; 

 

5. DI DARE ATTO CHE: 

 la somma indicata corrisponde ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con esigibilità 

nell'esercizio 2024;  

 la somma verrà totalmente contabilizzata tra le spese relative al personale di questo Ente e 

inserita nel fondo per la contrattazione decentrata dell’anno 2024, trattandosi di risorse derivanti 

da specifiche disposizioni di legge di cui all’art.15, comma 1, lett. k) del CCNL dell’1.4.1999, da 

utilizzarsi secondo la disciplina dell’art.17;  

 si provvederà, con successivo atto di liquidazione e previa costituzione del fondo risorse 

decentrate per il personale non dirigente per l’anno 2024 e sottoscrizione del relativo contratto 

collettivo decentrato, all’erogazione del compenso spettante;  

 il presente atto è trasmesso al responsabile del Settore Amministrazione e sviluppo delle risorse 

umane per l’adozione degli atti di competenza; 

 il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet di questo Comune in 

“Amministrazione Trasparente –Provvedimenti – provvedimenti dirigenziali”.  

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Francesco Pini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


